
RAPORT STATISTIC
01 IANUARIE - 31 DECEMBRIE 2018

PRIVIND PROCEDURILE DE ATRIBUIRE A CONTRACTELOR DE ACHIZIȚIE PUBLICĂ/SECTORIALE

INIȚIATE ÎN CADRUL SEAP/SICAP PRIN PUBLICARE DE ANUNȚ DE PARTICIPARE/ANUNȚ DE PARTICIPARE 

SIMPLIFICAT/INVITAȚIE DE PARTICIPARE

Direcția Monitorizare și Statistică



Proceduri de atribuire a contractelor/acordurilor cadru de achiziție publică/sectoriale inițiate în perioada 01.01.2018-31.12.2018 

prin publicare anunț de participare/anunț de participare simplificat/invitație de participare (Legea nr. 98/2016, Legea nr. 

99/2016, Legea nr. 100/2016 și OUG nr. 114/2011) în cadrul Sistemului Electronic de Achiziții Publice

        Total proceduri         Total valoare estimată (mii Lei)

139,718,29335,354



Număr 

proceduri

Valoare estimată    

(mii Lei)

Număr 

proceduri

Valoare estimată             

(mii Lei)

Număr             

proceduri

Valoare estimată        

(mii Lei)

Furnizare 5,260                      47,926,282                     9,826             2,830,347               15,086                      50,756,629                          

Lucrări 1,045                      36,694,469                     9,128             29,275,707             10,173                      65,970,176                          

Servicii 2,960                      21,454,203                     7,135             1,537,285               10,095                      22,991,488                          

Total 9,265                      106,074,954                   26,089           33,643,339             35,354                      139,718,293                        

Total

Tip contract

Publicare de anunț de participare

Publicare de anunț de 

participare simplificat și 

invitație de participare
Tip contract



Număr 

proceduri

Valoare estimată    

(mii Lei)

Număr 

proceduri

Valoare estimată        

(mii Lei)

Număr             

proceduri

Valoare estimată        

(mii Lei)

9,265 106,074,954.31 26,089 33,643,338.97 35,354 139,718,293.28

FURNIZARE 5,260                       47,926,282                       9,826              2,830,347                 15,086                        50,756,629                            

Dialog competitiv 1                               45,151                               1                                  45,151                                    

Licitație deschisă 5,156                       43,288,863                       5,156                          43,288,863                            
Licitație deschisă 

accelerată

27                             26,386                               27                                26,386                                    

Licitație restrânsă 44                             4,136,055                         44                                4,136,055                               

Negociere 9                               111,364                            9                                  111,364                                  

318,462                            23                                318,462                                  

Procedura simplificată 9,778              2,779,411                 9,778                          2,779,411                               

Cerere de ofertă 48                    50,936                       48                                50,936                                    
LUCRĂRI 1,045                       36,694,469                       9,128              29,275,707               10,173                        65,970,176                            

Licitație deschisă 1,029                       29,729,587                       1,029                          29,729,587                            

Licitație deschisă 

accelerată

1                               172                                    1                                  172                                          

Licitație restrânsă 9                               211,600                            9                                  211,600                                  

Negociere 1                               24,363                               1                                  24,363                                    

Procedura competitivă cu negociere          5 6,728,747                         5                                  6,728,747                               

Procedura simplificată 9,111              29,155,559               9,111                          29,155,559                            

Cerere de ofertă 17                    120,147                    17                                120,147                                  

SERVICII 2,960                       21,454,203                       7,135              1,537,285                 10,095                        22,991,488                            

Licitație deschisă 2,826                       17,001,260                       2,826                          17,001,260                            

Licitație deschisă 

accelerată

85                             136,553                            85                                136,553                                  

Licitație restrânsă 7                               198,401                            7                                  198,401                                  

Negociere 12                             2,327,088                         12                                2,327,088                               

1,790,901                         30                                1,790,901                               

Procedura simplificată 7,113              1,523,589                 7,113                          1,523,589                               

Cerere de ofertă 22                    13,695                       22                                13,695                                    

Publicare de anunț de participare

Publicare de anunț de 

participare simplificat și 

invitație de participare

Tipul de procedură utilizat pentru contractele de furnizare, lucrări și servicii 

Total

Procedura competitivă cu negociere     23

Procedura competitivă cu negociere         30

Tipul de procedură 

utilizat/tip contract 



Număr 

proceduri

Valoare estimată 

(mii Lei)

Număr 

proceduri

Valoare estimată             

(mii Lei)

Număr        

proceduri

Valoare estimată          

(mii Lei)

Cu transmitere la 

JOUE 
5,355 102,354,375                 5,355 102,354,375

Furnizare 3,490 47,381,136                   

Lucrări 327 33,936,743                   

Servicii 1,538                    21,036,496                   

Fără transmitere 

JOUE
3,910 3,720,580                     26,089 33,643,339 29,999 37,363,919

Furnizare 1,770 545,146                        9,826 2,830,347

Lucrări 718 2,757,726                     9,128 29,275,707

Servicii 1,422                    417,708                        7,135 1,537,285

Transmiterea procedurilor de atribuire la J.O.U.E.

Publicare de anunț de participare

Publicare de anunț de 

participare simplificat și 

invitație de participare

Total
Transmitere 

proceduri la J.O.U.E.



Număr 

proceduri

Valoare estimată   

(mii Lei)

Număr 

proceduri

Valoare estimată             

(mii Lei)

Număr        

proceduri

Valoare estimată          

(mii Lei)

9,265                      106,074,954                   26,089           33,643,339             35,354                      139,718,293                        

Un contract de achiziții 

publice
5,284                      35,101,727                     23,193           31,449,365             28,477                      66,551,092                          

 Încheierea unui acord-

cadru 
3,980                      70,912,567                     2,896             2,193,974               6,876                        73,106,541                          

60,660                             -                 -                           1                                60,660                                  Sistem de achiziție dinamic (SAD)           1

Publicare de anunț de participare

Publicare de anunț de 

participare simplificat și 

invitație de participare

Total

Modalitate de atribuire a procedurilor de achiziție publică

*Diferența procentuală de 0.05% din valoarea estimată totală a 

procedurilor se datorează unei proceduri inițiate prin  Sistem de achiziții 

dinamic (SAD), în valoare estimată de 60,660 mii lei.

Modalitate de 

atribuire a 

procedurilor de 

achiziție publică



Număr 

proceduri

Valoare estimată   

(mii Lei)

Număr 

proceduri

Valoare estimată             

(mii Lei)

Număr        

proceduri

Valoare estimată          

(mii Lei)

9,265                      106,074,954                   26,089           33,643,339             35,354                      139,718,293                        

ONLINE 9,138                      90,589,636                     25,984           33,531,789             35,122                      124,121,325                        

OFFLINE 127                         15,485,418                     105                111,550                   232                            15,596,968                          

Modalitate de 

desfășurare a 

procedurilor de 

achiziție publică

Modalitate de desfășurare a procedurilor de achiziție publică

Publicare de anunț de participare

Publicare de anunț de 

participare simplificat și 

invitație de participare

Total



Număr proceduri
Valoare estimată        

(mii Lei)

Număr 

proceduri

Valoare estimată             

(mii Lei)

Număr        

proceduri

Valoare estimată          

(mii Lei)

6,775 45,748,899 21,662 23,944,580 28,437 69,693,479

Finalizare prin atribuirea unui 

contract de achiziție publică 

(cu anunț de atribuire 

publicat până la data de 

22.01.2019;  în cazul 

procedurilor defalcate pe 

loturi s-au luat în considerare 

numai cele  pt. care s-au 

comunicat date pentru toate 

loturile)

5,093 31,442,566 14,805 17,348,306 19,898 48,790,872

Finalizare prin anulare 

procedura de atribuire până 

la 22.01.2019

1,682 14,306,333 6,857 6,596,273 8,539 20,902,607

Notă:

*** Numărul procedurilor de atribuire a contractelor de achiziție publică/sectoriale inițiate în cadrul SEAP/SICAP reprezintă numărul anunțurilor de participare/anunțurilor de participare 

simplificate/invitațiilor de participare publicate în cadrul platformei electronice (vechiul/noul SEAP) în perioada 01.01.2018-31.12.2018.

Modalitate de finalizare 

proceduri prin 

anulare/atribuire 

contract până la 

22.01.2019

* NU fac obiectul prezentei situații concursurile de soluții și concesionările de lucrări/servicii publicate cu anunț de concesionare;                                       

**  Raportul a fost întocmit în baza datelor furnizate de către operatorul SEAP la data de 22.01.2019 și a celor existente în cadrul platformei electronice, incluzându-le atât pe cele din 

”vechiul SEAP”, cât și pe cele din ”noul SEAP” (SICAP) în perioada 01.01.2018-31.12.2018;

Publicare de anunț de participare

Publicare de anunț de 

participare simplificat și invitație 

de participare

Total

Proceduri de atribuire inițiate în intervalul de referință, finalizate prin anulare/atribuire până la 22.01.2019


